
РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 

АДМИНИСТРАЦИИ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 

 

14 апреля 2022 года  с. Раздольное № 32.1 

 

 

  

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет 

Новоалександровского городского округа Ставропольского края, в 

отношении которых Раздольненский территориальный отдел администрации 

Новоалександровского городского округа Ставропольского края 

осуществляет бюджетные полномочия главного администратора доходов 

бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 14 сентября 2021 г. № 1557 «О внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам 

администрирования и прогнозирования доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений 

доходов в бюджет Новоалександровского городского округа 

Ставропольского края в отношении которых Раздольненский 

территориальный отдел администрации Новоалександровского городского 

округа Ставропольского края осуществляет бюджетные полномочия главного 

администратора доходов бюджета Новоалександровского городского округа 

Ставропольского края. 

 

 2.Признать утратившим силу приказ Раздольненского 

территориального отдела администрации Новоалександровского городского 

округа Ставропольского края от 30 декабря 2017 года № 1/2 «Об 

утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет 

Новоалександровского городского округа Ставропольского края, в 

отношении которых Раздольненский территориальный отдел администрации 

Новоалександровского городского округа Ставропольского края 

осуществляет бюджетные полномочия главного администратора доходов 

бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края». 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

специалиста 1 категории Раздольненского территориального отдела 

администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского 

края Четверикову И.С. 



 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и 

применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и 

исполнении бюджета Новоалександровского городского округа 

Ставропольского края, начиная с бюджета Новоалександровского городского 

округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 

годов. 

 

 

 

 

Начальник Раздольненского  

территориального отдела администрации  

Новоалександровского городского округа 

Ставропольского края 

 

 

 

 

И.В. Степанова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 УТВЕРЖДЕНА 

 

 Приказом 

Раздольненского 

территориального отдела 

администрации  

Новоалександровского  

городского округа 

Ставропольского края                                                                                            

 

от 14 апреля 2022 года  № 32.1                     

 

 

МЕТОДИКА 

 

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Новоалександровского 

городского округа Ставропольского края, в отношении которых 

Раздольненский территориальный отдел администрации 

Новоалександровского городского округа Ставропольского края осуществляет 

бюджетные полномочия главного администратора доходов бюджета 

Новоалександровского городского округа Ставропольского края 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в 

бюджет Новоалександровского городского округа Ставропольского края, в 

отношении которых Раздольненский территориальный отдел администрации 

Новоалександровского городского округа Ставропольского края, осуществляет 

бюджетные полномочия главного администратора доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, разработана в соответствии с 

положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановления 

Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. N 574 "Об общих 

требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации" и определяет порядок 

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Новоалександровского 

городского округа Ставропольского края, в отношении которых 

Раздольненский территориальный отдел администрации 

Новоалександровского городского округа Ставропольского края, осуществляет 

бюджетные полномочия главного администратора доходов бюджета 

Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее 

соответственно - Методика, доходы, бюджет городского округа, 

Раздольненский территориальный отдел). 

 

2. Методика разрабатывается на основе единых подходов к 

прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, 

очередном финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового 



года Методика предусматривает, в том числе использование данных о 

фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года с 

описанием алгоритма их использования (в том числе увеличение или 

уменьшение прогноза доходов на сумму корректировки, рассчитываемой с 

учетом данных о фактических поступлениях доходов, уточнение 

прогнозируемых значений показателей, используемых для расчета 

прогнозного объема поступлений, с учетом их фактических значений). 

 

3. При прогнозировании объема поступлений доходов бюджета 

городского округа учитываются: 

основные направления налоговой и бюджетной политики 

Новоалександровского городского округа Ставропольского края на 

очередной финансовый год и плановый период; 

прогноз «Социально-экономического развития Новоалександровского 

городского округа Ставропольского края на очередной финансовый год и 

плановый период»; 

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях 

(далее – КоАП РФ); 

 Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

 Закон Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на соот-

ветствующий финансовый год и плановый период; 

единые подходы к прогнозированию поступлений доходов в текущем 

финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде (для 

текущего финансового года методика прогнозирования предусматривает в 

том числе использование данных о фактических поступлениях доходов за 

истекшие месяцы соответствующего финансового года); 

использование при расчете прогнозного объема поступлений доходов 

оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской 

задолженности по доходам, а также влияния на объем поступлений доходов 

отдельных решений Президента Российской Федерации, Правительства 

Российской Федерации, Правительства Ставропольского края, 

администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского 

края; 

нормативные правовые акты Российской Федерации, Ставропольского 

края, Новоалександровского городского округа Ставропольского края (при 

этом проекты нормативных правовых актов и (или) проекты актов, 

предусматривающих внесение изменений в соответствующие нормативные 

правовые акты, могут учитываться при расчете прогнозного объема 

поступлений доходов по решению соответственно Министерства финансов 

Российской Федерации,  министерства финансов Ставропольского края и 

финансового управления администрации Новоалександровского городского 

округа Ставропольского края). 

 

4. Методика разрабатывается по каждому виду доходов (далее - вид 

доходов), указанных в разделе II настоящей Методики и содержит: 

а) наименование вида доходов и соответствующий код бюджетной 

классификации Российской Федерации; 



б) описание показателей, используемых для расчета прогнозного объема 

поступлений по каждому виду доходов, с указанием алгоритма определения 

значения (источника данных) для соответствующего показателя (включая 

корректирующие показатели); 

в) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений по 

каждому виду доходов; 

г) описание фактического алгоритма (и (или) формулу) расчета 

прогнозируемого объема поступлений в бюджеты городского округа. 

 

5. При прогнозировании объема поступлений неналоговых доходов 

бюджета городского округа, указанных в разделе II настоящей Методики, 

применяются следующие методы: 

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании 

прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок 

и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений 

прогнозируемого вида доходов; 

усреднение – расчет, на основании усреднения годовых объемов 

доходов городского округа не менее чем за 3 года или за весь период 

поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 

3 года; 

индексация – расчет с применением индекса потребительских цен или 

другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида 

доходов; 

экстраполяция – расчет, осуществляемый на основании имеющихся 

данных о тенденциях изменений поступлений в предшествующие периоды; 

При необходимости могут использоваться комбинации указанных 

методов. 

 

6. Прогнозные объемы поступлений по кодам доходов, указанные в 

разделе II настоящей Методики, полученные в результате расчетов, 

округляются до рублей. 

 

7. В течение текущего  финансового года, в случае изменения 

тенденции поступлений  по кодам доходов, указанных разделе II и разделе III 

настоящей Методики, в сторону уменьшения (увеличения) производится 

корректировка прогнозных объемов поступлений в сторону уменьшения 

(увеличения) до ожидаемого поступления в текущем финансовом году.  

 

II. Прогнозируемые поступления неналоговых доходов  

в бюджет городского округа 

 

 8. При прогнозировании объема поступлений по доходам от сдачи в 

аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 

управления городских округов и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) (КБК 654 1 11 05034 04 0000 120), применяется метод прямого 

расчета. 



Расчет планового (прогнозного) показателя данного вида доходов 

производится по следующей формуле: 

 

А =∑ S х Z, где: 

 

А - прогнозируемый объем поступлений доходов от сдачи в аренду 

имущества; 

S – размер площади сдаваемых в аренду объектов; 

Z – стоимость 1 м
2
 сдаваемого в аренду имущества в месяц, 

установленной в соответствии с нормативно-правовыми актами органов 

местного самоуправления. 

 

9. При прогнозировании объема поступлений доходов по прочим 

доходам от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета 

городского округа (КБК 654 1 13 01994 04 0000 130) применяется метод 

прямого расчета. 

Расчет прогнозируемого объема поступлений доходов по прочим 

доходам от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета 

городского округа (в части доходов казенных учреждений) на 

соответствующий финансовый год производится по формуле: 

 

 , где 

 

Vпд - прогнозируемый объем поступлений доходов по прочим доходам 

от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета 

городского округа  на соответствующий финансовый год; 

Суслi - стоимость платной услуги по i-му виду платных услуг, 

утвержденная администрацией; 

Куслi - количество планируемых платных услуг по i-му виду платных 

услуг (рассчитывается методом усреднения исходя из фактических данных 

об оказанных платных услугах не менее чем за три года или за весь период 

оказания услуги в случае, если он не превышает трех лет); 

n - количество видов платных услуг. 

 

10. При прогнозировании объема поступлений доходов, поступающих 

в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества городских округов, (КБК 654 1 13 02064 04 0000 130) 

применяется метод усреднения. 

Расчет прогнозируемого объема поступлений доходов, поступающих в 

порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества муниципального органа, на соответствующий финансовый год 

производится по формуле: 

 

Vвр = Фвр / 3, где 

 

n

пд услi услi

i=1

V = С ×K



Vвр - прогнозируемый объем поступлений доходов, поступающих в 

порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества муниципального органа на соответствующий финансовый год; 

Фвр - фактический объем поступлений доходов, поступивших в порядке 

возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества 

муниципального органа, за три отчетных финансовых года, предшествующих 

текущему финансовому году, согласно решению Совета депутатов 

Новоалександровского городского округа об исполнении бюджета за 

соответствующий отчетный финансовый год (далее - отчет об исполнении 

бюджета городского округа). 

 

11. При прогнозировании объема поступлений доходов по прочим 

доходам от компенсации затрат бюджетов городских округов                              

(КБК 654 1 13 02994 04 0000 130) применяется метод экстраполяции в 

соответствии с динамикой поступлений данных доходов за три отчетных 

финансовых года, предшествующих текущему финансовому году, согласно 

отчета об исполнении бюджета городского округа. 

 

12. При прогнозировании объема поступлений доходов от штрафов, 

неустойки, пени, уплаченных в случае просрочки исполнения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных 

муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, 

казенным учреждением городского округа (КБК 654 1 16 07010 04 0000 140), 

учитываются следующие факторы: 

динамика фактических поступлений доходов от штрафов, неустойки, 

пени, уплаченных в случае просрочки исполнения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных 

государственным контрактом, заключенным муниципальным органом, 

муниципальным казенным учреждением, за три отчетных финансовых года, 

предшествующих текущему финансовому году, согласно отчета об 

исполнении бюджета городского округа; 

иные факторы (в том числе возможная корректировка на поступления, 

имеющие нестабильный "разовый характер" и другое). 

 

13. При прогнозировании объема поступлений доходов от иных 

штрафов, неустойки, пени, уплаченных в соответствии с законом или 

договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом, муниципальным казенным 

учреждением (КБК 654 1 16 07090 04 0000 140), учитываются следующие 

факторы: 

динамика фактических поступлений доходов от иных штрафов, 

неустойки, пени, уплаченных в соответствии с законом или договором в 

случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед 

муниципальным органом, муниципальным казенным учреждением, за три 

отчетных финансовых года, предшествующих текущему финансовому году, 

согласно отчета об исполнении бюджета городского округа; 



иные факторы (в том числе возможная корректировка на поступления, 

имеющие нестабильный "разовый характер" и другое). 

 

14. При прогнозировании объема поступлений доходов от возмещения 

ущерба при возникновении страховых случаев, когда 

выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета городского 

округа (654 1 16 10031 04 0000 140) учитываются следующие факторы: 

динамика фактических поступлений доходов от возмещения ущерба 

при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями 

выступают получатели средств бюджета городского округа, за три отчетных 

финансовых года, предшествующих текущему финансовому году, согласно 

отчета об исполнении бюджета городского округа; 

иные факторы (в том числе возможная корректировка на поступления, 

имеющие нестабильный "разовый характер" и другое). 

15. При прогнозировании объема поступлений доходов по прочим 

поступлениям от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение 

ущерба, зачисляемым в бюджет городского округа                                                 

(КБК 654 1 16 10032 04 0000 140), учитываются следующие факторы: 

динамика фактических поступлений доходов от возмещения ущерба, 

причиненного имуществу, находящемуся в собственности муниципального 

органа (за исключением имущества, закрепленного за бюджетными 

(автономными) учреждениями, унитарными предприятиями), за три 

отчетных финансовых года, предшествующих текущему финансовому году, 

согласно отчета об исполнении бюджета городского округа; 

иные факторы (в том числе возможная корректировка на поступления, 

имеющие нестабильный "разовый характер" и другое). 

 

16. При прогнозировании объема поступлений доходов по платежам в 

целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с 

муниципальным органом городского округа (муниципальным казенным 

учреждением) муниципального контракта, а также иные денежные средства, 

подлежащие зачислению в бюджет городского округа за нарушение 

законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)         

(КБК 654 1 16 10061 04 0000 140), учитываются следующие факторы: 

динамика фактических поступлений доходов от платежам в целях 

возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с 

муниципальным органом (муниципальным казенным учреждением) 

муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие 

зачислению в бюджет городского округа за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (за 

исключением государственного контракта, финансируемого за счет средств 

дорожного фонда субъекта Российской Федерации) за три отчетных 



финансовых года, предшествующих текущему финансовому году, согласно 

отчета об исполнении бюджета городского округа; 

иные факторы (в том числе возможная корректировка на поступления, 

имеющие нестабильный "разовый характер" и другое). 

 

17. При прогнозировании объема поступлений доходов по платежам в 

целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, 

заключенного с муниципальным органом городского округа 

(муниципальным казенным учреждением), в связи с односторонним отказом 

исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за исключением 

муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального 

дорожного фонда) (КБК 654 1 16 10081 04 0000 140), учитываются 

следующие факторы: 

динамика фактических поступлений доходов от платежам в целях 

возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, 

заключенного с муниципальным органом (муниципальным казенным 

учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) 

от его исполнения (за исключением муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств дорожного фонда муниципального органа) 

за три отчетных финансовых года, предшествующих текущему финансовому 

году, согласно отчета об исполнении бюджета городского органа; 

иные факторы (в том числе возможная корректировка на поступления, 

имеющие нестабильный "разовый характер" и другое). 

 

18. При прогнозировании объема поступлений доходов Платежи в целях 

возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда 

городского округа, в связи с односторонним отказом исполнителя 

(подрядчика) от его исполнения (654 1 16 10082 04 0000 140) учитываются 

следующие факторы: 

динамика фактических поступлений доходов от платежам в целях 

возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, 

заключенного с муниципальным органом (муниципальным казенным 

учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) 

от его исполнения (за исключением муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств дорожного фонда муниципального органа) 

за три отчетных финансовых года, предшествующих текущему финансовому 

году, согласно отчета об исполнении бюджета городского органа; 

иные факторы (в том числе возможная корректировка на поступления, 

имеющие нестабильный "разовый характер" и другое). 

 

19. При прогнозировании объема поступлений доходов  от денежных 

взысканий (штрафов), поступающих в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году   

(КБК 654 1 16 10123 04 0000 140) учитываются следующие факторы: 



динамика фактических поступлений доходов от денежных взысканий 

(штрафов), поступающих в счет погашения задолженности, образовавшейся 

до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального 

образования по нормативам, действовавшим в 2019 году за три отчетных 

финансовых года, предшествующих текущему финансовому году, согласно 

отчета об исполнении бюджета городского округа; 

иные факторы (в том числе возможная корректировка на поступления, 

имеющие нестабильный "разовый характер" и другое). 

 

20. Прогнозирование объема поступлений доходов от невыясненных 

поступлений, зачисляемых в бюджеты городских округов,                          

(КБК 654 1 17 01040 04 0000 180), на очередной финансовый год и плановый  

период не производится в связи с тем, что платежи, отнесенные к 

невыясненным поступлениям, подлежат уточнению (выяснению) в течение 

финансового года.   

 

        21. При прогнозировании объема поступлений инициативных платежей, 

зачисляемых в бюджеты городских округов (КБК 654 117 15020 04 0000 180) 

Прогнозирование поступлений осуществляется на основании требований к 

участникам конкурса, установленных нормативными правовыми актами 

субъекта РФ. 

 

III. Прогнозируемые поступления доходов 

от безвозмездных поступлений в бюджет городского округа 

 

         22. Прогнозирование объема поступлений доходов от безвозмездных 

поступлений, указанных в приложении к настоящей Методике, в части 
межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации осуществляется на основании объема расходов 
предусмотренных нормативно правовыми актами Ставропольского края. 

          23. Прогнозирование объема поступлений доходов от безвозмездных 

поступлений, указанных в приложении к настоящей Методике, в части 
поступлений от физических и юридических лиц                                                      

(КБК 654 2 07 04050 04 0000 150), не прогнозируется, так как данный вид 
доходов носит несистемный характер поступлений и корректируется в ходе 
исполнения бюджета муниципального округа в текущем финансовом году на 
основе данных фактических поступлений. 

 

24. Прогнозирование возврата остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 

бюджетов городских округов (КБК 654 2 19 60010 04 0000 150) не 

прогнозируется в связи с тем, что доходы имеют несистемный характер 

поступлений и на этапе формирования проекта решения о Бюджете 

Новоалександровского городского округа Ставропольского края на 2022 год 

и плановый период 2023 и 2024 годов» не возможно достоверно определить 



объемы неиспользованных по состоянию на 1 января очередного 

финансового года остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое значение. Прогнозируемый объем указанных 

доходов подлежит включению в доходную часть бюджета городского округа 

в течение очередного финансового года с учетом информации о фактическом 

их  возврате (поступлении) на дату прогнозирования. 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к методике прогнозирования 

поступлений доходов в бюджет 

Новоалександровского 

городского округа 

Ставропольского края, 

в отношении которых, 

Раздольненский  

территориальный 

отдел администрации 

Новоалександровского 

городского округа 

Ставропольского края 

осуществляет бюджетные 

полномочия главного 

администратора доходов  

бюджета Новоалександровского 

городского округа 

Ставропольского края 

 

 

Перечень  

платежей в бюджет Новоалександровского городского округа, в 

отношении которых Раздольненский территориальный отдел администрации 

Новоалександровского городского округа осуществляет бюджетные 

полномочия главного администратора доходов бюджета 

Новоалександровского городского округа Ставропольского края  

 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 
Наименование вида (подвида) доходов 

бюджета городского округа главного 

админист

ратора 

вида (подвида) 
доходов бюджета 

городского округа 

1 2 3 

654 2 02 29999 04 1254 150 Прочие субсидии  бюджетам городских 

округов (реализация инициативных проектов 

654 2 07 04050 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты городских округов 

654 2 19 60010 04 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов городских 

округов 

 

 


